
 diário oficial Nº 34.691  1 sexta-feira, 03 dE SETEMBro dE 2021DIÁRIO OFICIAL Belém, Sexta-feira,
03 de Setembro de 2021

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 06 Páginas
ANO CXXXI DA IOE

130º DA REPÚBLICA
Nº 34.691

NESTA EDIÇÃO 
eXecUtiVo
GaBiNete do GoVerNador  .................................................................................................................................................... - PáG. 04
secretaria de estado de saÚde PÚBLica ........................................................................................................................... - PáG. 05
secretaria de estado de edUcaÇÃo  ................................................................................................................................... - PáG. 06

EDIÇÃO EXTRA



2  diário oficial Nº 34.691 sexta-feira, 03 dE SETEMBro dE 2021

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663
GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: iran ataide de lima
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

secretaria estratÉGica 
de articULaÇÃo da cidadaNia
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Sampaio Ghassan   
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo albuquerque de almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: cilene Moreira Sabino de oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: Joel Monteiro de Jesus
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Vice-Governador

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 80,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

a ioe teM UM recado Para sUa eMPresa
PUBLicar No diÁrio oFiciaL FicoU Mais 

rÁPido e Mais seGUro.

o sistema e-diário, que recebe publicações para o diário oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

critÉrios Para PUBLicaÇÃo de arQUiVos FecHados 

fonte Verdana, corpo 7, Entrelinhamento 120%
Novo formato doE: a4 - área de Trabalho (19 x 27)
devem ser fechados no formato Pdf X1a, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

receBiMeNto de arQUiVos No BaLcÃo da ioe 
devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

Mais iNForMaÇÕes
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 diário oficial Nº 34.691  3 Sexta-feira, 03 de SETEMBRO de 2021

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Correa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Lana Roberta Reis dos Santos
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3258-9906/9907

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Marcelo Lima Guedes 
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

secretaria de estado 
de ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - seap
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Guilherme Relvas D’Oliveira
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Vera Lúcia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911   Vera Oliveira: 32020931 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Luiz Celso da Silva
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Rafaela Barata Chaves 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: José Antonio Scaff Filho
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Orlando Reis Pantoja
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Nivan Setubal Noronha
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  diário oficial Nº 34.691 Sexta-feira, 03 de SETEMBRO de 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.840, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações Re-
lativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001, e dá outras 
providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
e tendo em vista o disposto no Convênio ICMS 36, de 16 de abril de 
2020, que trata da adesão do Estado do Pará à cláusula primeira do 
Convênio ICMS 188/17,
D E C R E T A:
Art. 1º O Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de junho de 2001, passa a vigorar com as seguintes al-
terações:
“Art. 678.  Nas operações com combustíveis líquidos e gasosos derivados de 
petróleo, exceto gasolina de aviação e querosene de aviação, fica atribuída às 
refinarias de petróleo ou suas bases, às Centrais de Matéria-Prima Petroquímica 
- CPQ, ao importador e ao formulador de combustíveis a condição de 
sujeito passivo por substituição tributária, pela retenção do imposto 
na fonte, a partir da operação por eles praticada até a última.”
“Art. 679.  Na operação de importação de combustíveis derivados ou não 
de petróleo, exceto gasolina de aviação e querosene de aviação, o imposto 
devido por substituição tributária será exigido do importador, inclusive a 
refinaria ou o formulador, por ocasião do desembaraço aduaneiro.
..............................................................” 
“TÍTULO X
..............................................................

CAPÍTULO III-B
DAS OPERAÇÕES COM GASOLINA 

DE AVIAÇÃO E QUEROSENE DE AVIAÇÃO
Art. 721-B.  Fica diferido o ICMS incidente na saída de gasolina de aviação 
(GAV) e querosene de aviação (QAV) realizada por refinaria de petróleo 
com destino à empresa distribuidora de combustíveis, ambas localizadas 
neste Estado.
§ 1º O diferimento previsto no caput deste artigo, aplica-se também:
I - às aquisições do exterior de gasolina de aviação (GAV) e querosene de 
aviação (QAV), realizada por importadores de combustíveis, que tenham 
como destinatária distribuidora de combustíveis localizada neste Estado;
II - na saída, em operação de transferência, realizada pela distribuidora de 
combustíveis com destino a estabelecimento de mesma titularidade situa-
do em aeroportos do Estado do Pará.
§ 2º O recolhimento do imposto diferido na forma deste artigo será efetu-
ado englobadamente com o devido pela distribuidora de combustíveis nas 
saídas internas, observadas as reduções de base de cálculo concedidas por 
meio de regime especial de tributação, quando houver.
§ 3º Na hipótese de saída isenta ou não tributada de gasolina de aviação (GAV) 
e querosene de aviação (QAV) promovida pela distribuidora de combustíveis 
responsável, não se aplica o disposto na alínea “a” do inciso II do art. 667 
deste Decreto.”
“Art. 723. .................................................
..................................................................
XLVII - operações e prestações relativas ao setor de aviação;
................................................................”.
Art. 2º O Anexo I do Regulamento do ICMS-PA, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 2001, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 306. ...............................................
I - 7% (sete por cento), ao contribuinte que implemente ou mantenha:
a) uma rota regular internacional de voo;
b) sete rotas regulares interestaduais de voo; ou
c) seis rotas regulares intermunicipais de voo;
II - 6% (seis por cento), ao contribuinte que implemente ou mantenha:
a) uma rota regular internacional de voo e três rotas regulares interesta-
duais de voo, cumulativamente; ou
b) oito rotas regulares intermunicipais;
III - 5% (cinco por cento), ao contribuinte que implemente ou mantenha:
a) uma rota regular internacional de voo e quatro rotas regulares interes-
taduais de voo, cumulativamente; ou
b) dez rotas regulares intermunicipais;

IV - 4% (quatro por cento), ao contribuinte que implemente ou mantenha:
a) duas rotas regulares internacionais de voo e cinco rotas interestaduais 
de voo, cumulativamente; ou
b) doze rotas regulares intermunicipais;
V - 3% (três por cento), ao contribuinte que implemente ou mantenha:
a) duas rotas regulares internacionais de voo e seis rotas regulares inte-
restaduais de voo; ou
b) quatorze rotas regulares intermunicipais, desde que um dos municípios 
seja Salinópolis, cujo código do aeródromo na Organização de Aviação Civil 
Internacional (OACI) é o SNSM.
.............................................................
§ 4º ......................................................
.............................................................
III - rota aérea regular, aquela realizada, no mínimo, uma vez por semana;
IV - rota aérea, o caminho entre a origem e o destino de um voo, com 
número de voo único;
V- rota intermunicipal, aquela com origem ou destino em qualquer aero-
porto de município, localizado no Estado do Pará.”
“Art. 308. .............................................
..............................................................
IV - possuir o Plano operacional aprovado pela Secretaria de Estado de Tu-
rismo - SETUR que deverá constar as rotas existentes e propostas, e todo 
detalhamento para implementação e/ou manutenção das rotas regulares e 
sistemáticas em um plano temporal;
V - possuir o Plano de Mídia aprovado pela SETUR com detalhamento das 
ações propostas de apoio à promoção do turismo paraense e acordo de 
promoção do Estado do Pará firmado com a SETUR/PA.
Parágrafo único. A SETUR enviará a SEFA os relatórios trimestrais encami-
nhados pelas empresas aéreas, acompanhado de Nota Técnica acerca da 
análise do cumprimento do Plano Operacional e do Plano de Mídia, objeti-
vando informar sobre o atendimento, ou não, dos requisitos de enquadra-
mento para manutenção ou suspensão da fruição do benefício concedido 
à empresa aérea.

SEÇÃO II
DAS OPERAÇÕES E PRESTAÇÕES RELACIONADAS À 

CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE CENTRO 
INTERNACIONAL DE CONEXÕES DE VOOS - HUB

Art. 308-A. Ficam isentas do ICMS, até 31 de dezembro de 2025, as opera-
ções e prestações a seguir relacionadas, destinadas à construção, instalação e 
operação de Centro Internacional de Conexões de Voos - HUB, em aeroporto 
internacional localizado no Estado do Pará (Convênio ICMS 188/17):
I - internas e de importação de bens, máquinas, equipamentos, partes, pe-
ças, componentes aeronáuticos, ferramentas, estruturas metálicas e ins-
talações destinadas a integrar ativo imobilizado, ressalvados os produtos 
sujeitos ao regime de substituição tributária;
II - internas de aquisição de querosene de aviação (QAV/JET A- 1);
III - de importação de aeronaves, suas partes e peças;
IV - de serviço de transporte aéreo intermunicipal e interestadual de cargas;
V - aquisição e fornecimento, pela companhia aérea, de alimentação e 
provisões de bordo.
§ 1º A isenção de que tratam os incisos I e III do caput deste artigo apli-
ca-se ainda que a importação seja realizada através de contrato de arren-
damento mercantil (leasing), com ou sem possibilidade de transferência 
ulterior de propriedade.
§ 2º A isenção de que trata o caput deste artigo abrange, ainda, a parcela 
referente ao diferencial de alíquotas do ICMS nas operações interestaduais.
§ 3º  Para os efeitos deste artigo, considera-se HUB um centro de logística 
de uma empresa aérea que engloba abastecimento de aeronaves, armaze-
namento e transporte de cargas, conexões de passageiros e distribuição de 
voos, a fim de reduzir custos operacionais e proporcionar ganhos de escala 
ao negócio da aviação.
Art. 308-B.  Os benefícios fiscais previstos nesta seção serão efetivados 
quando a companhia aérea implantar, por meio de operações próprias ou 
coligadas, o HUB, e mantiver uma frequência mínima:
I - de 5 (cinco) voos semanais internacionais, operados com aeronaves de 
corredor duplo (widebody); e
II - de 50 (cinquenta) voos diários com interligação nacional.
§ 1º O descumprimento dos requisitos previstos nesta seção implicará na 
revogação dos benefícios, em um prazo de 30 (trinta) dias.
§ 2º Na hipótese dos incisos I e II do caput deste artigo, deve ser levado 
em consideração a somatória das operações realizadas por grupo econômi-
co, assim considerado sempre que uma ou mais sociedades empresariais 
que, embora tendo cada uma delas personalidade jurídica própria, estive-
rem sob direção, controle ou administração de outra, compondo assim um 
mesmo conglomerado.
§ 3º Na concessão do benefício fiscal de que trata essa seção deve ser 
observado o disposto no art. 308 deste capítulo.
Art. 308-C.  A sistemática de que trata esta seção, no que couber, 
estende-se à concessionária que explora a prestação de serviços ae-
roportuários nos respectivos aeroportos internacionais, bem como às 
suas prestadoras de serviços, devidamente credenciadas pela Secre-
taria de Estado da Fazenda - SEFA, exclusivamente na construção e 
instalação do Centro Internacional de Conexões de Voos - HUB.



 diário oficial Nº 34.691  5 Sexta-feira, 03 de SETEMBRO de 2021

Parágrafo único. O disposto nesta seção aplicar-se-á, no que couber, à 
concessionária, bem como às suas prestadoras de serviços, a partir da 
comprovação da existência de contrato firmado com companhia aérea para 
instalação do HUB.
Art. 308-D. Na concessão do benefício fiscal previsto nesta seção não se 
exigirá a anulação do crédito previsto nos incisos I e II do art. 21 da Lei 
Complementar nº 87, de 13 de setembro de 1996.”
Art. 3º O Anexo II do Regulamento do ICMS-PA, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 2001, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 100-ZZA. Nas prestações internas de serviço de transporte de combus-
tíveis e lubrificantes, derivados ou não de petróleo (Convênio ICMS 04/04).”
Art. 4º O Decreto nº 1.568, de 13 de maio de 2021, que suspende 
parcial e provisoriamente dispositivos do Regulamento do ICMS-PA, 
aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 2001, passa a vigorar com as se-
guintes alterações:
“Art. 1º Ficam suspensas, até 30 de setembro de 2021, as contrapartidas 
exigidas pelos arts. 306 e 308, inciso IV, do Anexo I do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho 
de 2001, para fruição do benefício fiscal da redução da base de cálculo do 
ICMS incidente nas operações internas de Querosene de aviação - QAV e 
de Gasolina de avião - GAV.”
Art. 5º A suspensão das contrapartidas de que trata o Decreto nº 1.568, de 
2021, aplica-se também às disposições alteradas pelo art. 1º.
Art. 6º Para os contribuintes que possuam regime especial específico, o 
prazo para cumprimento dos requisitos de que tratam os incisos IV e V do 
caput do art. 308 do Anexo I do Regulamento do ICMS, aprovado pelo De-
creto nº 4.676, de 2001, será de até 60 (sessenta) dias, contados a partir 
da data da publicação deste Decreto.
Art. 7º Revogam-se:
I - o caput e os incisos I e II do art. 694-A do Regulamento do ICMS, apro-
vado pelo Decreto nº 4.676, de 2001;
II - os §§ 1º, 2º e 3º do art. 306 do Anexo I do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 2001;
III - o inciso II do caput do art. 307 do Anexo I do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 2001; e
IV - o Decreto nº 1.571, de 29 de junho de 2016, que dispõe sobre o Pro-
grama Estadual de Incentivo à Aviação Regional, VOE PARÁ, e dá outras 
providências.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos em relação ao art. 2º a partir de 1º de julho de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de setembro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 701356

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

Resolução Nº 119, de 31 de agosto de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3.134, de 17 de dezembro de 2013, 
que dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento 
do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados 
à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a expansão 
e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Na-
cional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para o SUS 
(RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do 
Ministério da Saúde.
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 6, que regulamenta o fi-
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 
serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo 
monitoramento e controle.
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.483, de 1º de julho de 2021, que 
altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, 
para dispor sobre a aplicação de recursos de programação e de emendas 
parlamentares para aquisição de Ambulância de Transporte tipo A - Sim-
ples Remoção.
- Considerando a solicitação do município de Santa Maria do Pará 
que solicita aprovação de propostas nº 11481.192000/1210-01 e nº 
11481.192000/1210-03 para aquisição de Unidades Móveis - Ambulância 
Tipo A – Simples Remoção destinadas ao deslocamento de usuários do SUS 
(Sistema Único de Saúde), a serem adquiridas com recursos previstos no 
OGU (Orçamento Geral da União) por meio de Emendas Parlamentares.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo Art. 25, Pa-
rágrafo Único, letra “d” define: “ A CIB poderá aprovar ou homologar, sem 

a necessidade da plenária, as deliberações da CIR, nas seguintes situa-
ções:...d) Homologação de recursos oriundos de projetos e/ou Emendas 
Parlamentares do tesouro federal ou estadual”. 
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana III, n.º 13, de 25 de agosto 
de 2021, que aprova as propostas de Aquisição de Equipamento/Material 
Permanente, cadastradas pela Secretaria Municipal de Saúde de Santa Ma-
ria do Pará, junto ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério. 
Resolve:
Art.1° - Homologar Resolução CIR Metropolitana III, n.º 13, de 25 de 
agosto de 2021, que aprova as propostas de Aquisição de Equipamen-
to/Material Permanente, abaixo relacionadas, cadastradas pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Santa Maria do Pará, junto ao Fundo Nacional de 
Saúde/Ministério da Saúde e destinadas ao deslocamento de usuários do 
SUS (Sistema Único de Saúde), a serem adquiridas com recursos previstos 
no OGU (Orçamento Geral da União) por meio de Emendas Parlamentares.

PROPOSTA Nº EMENDA PARLA-
MENTAR UNIDADE ASSISTIDA VALOR R$

11481.192000/1210-01 39720006 Secretaria Municipal de 
Saúde de Santa Maria do 

Pará
249.321,00

11481.192000/1210-03 81000792 Secretaria Municipal de Saúde de Santa Maria 
do Pará 209.314,00

Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de agosto de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução Nº 120, de 31 de agosto de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3.134, de 17 de dezembro de 2013, 
que dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento 
do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados 
à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a expansão 
e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Na-
cional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para o SUS 
(RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do 
Ministério da Saúde.
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 6, que regulamenta o fi-
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 
serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo 
monitoramento e controle.
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.483, de 1º de julho de 2021, que 
altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, 
para dispor sobre a aplicação de recursos de programação e de emendas 
parlamentares para aquisição de Ambulância de Transporte tipo A - Sim-
ples Remoção.
- Considerando o Oficio nº 2555/2021 da Secretaria Municipal de Saúde 
de Cametá, que solicita aprovação da proposta de aquisição de Unida-
de Móvel - Ambulância Tipo A - Remoção Simples   Tipo Pick-Up 4x4, 
nº 11311.333000/1210-08, destinada ao deslocamento de usuários do 
SUS (Sistema Único de Saúde), a ser adquirida com recursos previstos 
no OGU (Orçamento Geral da União) por meio da Emenda Parlamentar nº 
31880001.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo Art. 25, Pa-
rágrafo Único, letra “d” define: “ A CIB poderá aprovar ou homologar, sem 
a necessidade da plenária, as deliberações da CIR, nas seguintes situa-
ções:...d) Homologação de recursos oriundos de projetos e/ou Emendas 
Parlamentares do tesouro federal ou estadual”. 
- Considerando a Resolução CIR Tocantins n.º 004, de 26 de Agosto de 
2021, que aprova a proposta de Emenda Parlamentar nº 31880001/
Proposta de Aquisição de Equipamentos e Material Permanente nº 
11311.333000/1210-08, no valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e 
cinco mil reais) referente à Aquisição de Unidade Móvel (Ambulância Tipo 
A - Remoção Simples  Tipo Pick-Up 4x4) para o município de Cametá/PA.
Resolve:
Art.1° - Homologar a Resolução CIR Tocantins n.º 004, de 26 de Agosto de 
2021, que aprova a proposta de Aquisição de Equipamentos e Material Per-
manente nº 11311.333000/1210-08/Emenda Parlamentar nº 31880001, 
no valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais) referente à 
Aquisição de Unidade Móvel (Ambulância Tipo A - Remoção Simples   Tipo 
Pick-Up 4x4) para o município de Cametá/PA.
Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de agosto de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.



6  diário oficial Nº 34.691 Sexta-feira, 03 de SETEMBRO de 2021

Resolução Nº 121, de 02  de Setembro de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº º 6, que regulamenta o 
financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 
serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo 
monitoramento e controle.
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.483, de 1º de julho de 2021, que 
altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, 
para dispor sobre a aplicação de recursos de programação e de emendas 
parlamentares para aquisição de Ambulância de Transporte tipo A - Sim-
ples Remoção.
- Considerando o Oficio GAB/SEMSA nº 041/2021 da Secretaria Municipal 
de Saúde de Chaves que solicita aprovação de Proposta de Aquisição de 
uma aquisição de 01 (uma) Ambulância Tipo A – Simples Remoção desti-
nada ao deslocamento e pacientes do SUS (Sistema Único de Saúde), a ser 
adquirida com recursos previstos em Emenda Parlamentar nº 34920003. 
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo Art. 25, Pa-
rágrafo Único, letra “d” define: “ A CIB poderá aprovar ou homologar, sem 
a necessidade da plenária, as deliberações da CIR, nas seguintes situa-
ções:...d) Homologação de recursos oriundos de projetos e/ou Emendas 
Parlamentares do tesouro federal ou estadual”. 
- Considerando a Resolução CIR Marajó I nº 05, de 01 de setembro de 
2021, que aprova a solicitação de aquisição de 01 (uma) Ambulância Tipo 
A – Simples Remoção Tipo pick-upn4X4, pelo município de Chaves, atra-
vés da Proposta de Aquisição de equipamento/material permanente Nº 
13771.552000/1210-08/Emenda Parlamentar Nº  34920003, no valor de 
R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais).
Resolve:
Art.1° - Homologar a Resolução CIR Marajó I nº 05, de 01 de setembro 
de 2021, que aprova a solicitação de aquisição de 01 (uma) Ambulância 
Tipo A – Simples Remoção Tipo pick-upn4X4, pelo município de Chaves, 
através da Proposta de Aquisição de Equipamento/Material Permanente No 
13771.552000/1210-08/Emenda Parlamentar n º 34920003, no valor de 
R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais).
Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de setembro de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução Nº 122, de 02 de Setembro de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3.134, de 17 de dezembro de 2013, 
que dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento 
do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados 
à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a expansão 
e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Na-
cional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para o SUS 
(RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do 
Ministério da Saúde.
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 6, que regulamenta o fi-
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 
serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo 
monitoramento e controle.
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.483, de 1º de julho de 2021, que 
altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, 
para dispor sobre a aplicação de recursos de programação e de emendas 
parlamentares para aquisição de Ambulância de Transporte tipo A - Sim-
ples Remoção.
- Considerando a solicitação do município de Oeiras do Pará para aprovação 
da Proposta referente a aquisição de equipamentos/material permanente 
nº 12527.516000/1210-02 de uma Unidade Móvel de Saúde – Ambulância 
Tipo A – simples remoção – tipo pick-up 4 x4, com recursos previstos na 
Emenda Parlamentar nº 33390006, no valor de R$ 235.000,00 (duzentos 
e trinta e cinco mil reais) do município de Oeiras do Pará.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo Art. 25, Pa-
rágrafo Único, letra “d” define: “ A CIB poderá aprovar ou homologar, sem 
a necessidade da plenária, as deliberações da CIR, nas seguintes situa-
ções:...d) Homologação de recursos oriundos de projetos e/ou Emendas 
Parlamentares do tesouro federal ou estadual”. 
- Considerando a Resolução CIR Tocantins n.º 006, de 30 de Agosto de 
2021, que aprova a Proposta referente a aquisição de equipamentos/material 
permanente nº 12527.516000/1210-02 de uma Unidade Móvel de Saúde – 
Ambulância Tipo A – simples remoção – tipo pick-up 4 x 4, com recursos 
previstos na Emenda Parlamentar nº 33390006, no valor de R$ 235.000,00 
(duzentos e trinta e cinco mil reais) do município de Oeiras do Pará.

Resolve:
Art.1° - Homologar a Resolução CIR Tocantins n.º 006, de 30 de Agosto de 
2021, que aprova a Proposta referente a aquisição de equipamentos/mate-
rial permanente nº 12527.516000/1210-02 de uma Unidade Móvel de Saú-
de – Ambulância Tipo A – simples remoção – tipo pick-up 4 x 4, com recursos 
previstos na Emenda Parlamentar nº 33390006, no valor de R$ 235.000,00 
(duzentos e trinta e cinco mil reais) do município de Oeiras do Pará.
Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de Setembro de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 701355

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

Processos nº 825900/2020  Belém, 03 de setembro de 2021.
À Coordenadora do Núcleo dev Contratos e Convênios
Assunto: Locação de Imóvel
Encaminhamos a Vossa Senhoria, o processo para análise e providências 
em relação as Elaboração do Contrato de Locação de Imóvel sito à Avenida 
Polidódio Coelho esquina com a Avenida Nazeazeno Ferreira, no Posto Dom 
Elizeu, s/n, Bairro Centro no Município Bragança/PA, registrado no Cartótio 
Antonio Pereira 1º Ofício de Registro de imóveis da comarca de Bragança/
Pa, matrícula nº 6150-A, lavrada, no livro nº 2-B às fls. 17, para funcio-
namento da EEEM MANOEL JULIÃO GARCIA CASTANHO , da Secretaria de 
Estado de Educação/SEDUC, pertencente à Sra MARGARIDA RISUENHO 
ABDON. 
O processo Administrativo em tela, está instruído com os seguintes documentos:
1. Declaração da Gestora da URE, Portaria nº 908/2019 -DOE– seq. 01;
2. Mem. Nº 192/2020 – URE 01/SEDUC – seq. 02;
3. Recomendações do Controle Interno – seq. 08;
4. Documentos e Relatórios fotográficos do prédio onde está funcionando a 
EEEFM Manoel Julião Garcia Castanho. Seq. 11 à 14;
5. Ofício nº 54/2021 – SALE/SEDUC;
6. Plantas Baixas-URE 01 – seq. 23;
7. Concordância e solicitação de Laudo técnico pela Secretário Adjunto de 
Logística Escolar Sr. Alexandre Buchacra –seq. 25;
8. Laudo Técnico emitido pela SEDOP de avaliação imobiliária – seq. 27;
9. Disponibilidade Orçamentária, emitida pela GPO – seq. 35 e 36;
10. Minuta de Locação de Imóvel elaborado pelo NCC- seq. 37;
11. Manifestação Jurídica nº 1463/2021- ASJUR- seq. 39;
12. Parecer Núcleo de Controle Interno – seq. 47;
13. Autorização da Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, Sra Del-
ciene Loureiro Corrêa e da Diretora Administrativa e Financeira Cláudia 
Sadala – seq. 48;
14. Resenha de Publicação da dispensa 028/2021- SEDUC/PA.
Cordialmente,
Danielle Alves Guerra Lopes
Coordenadora do Núcleo de Licitações /SEDUC – PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 825900/2020
Dispensa de Licitação: 028/2021-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e Sra. Margarida Risue-
nho Abdon.
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento EEEM MANOEL JULIÃO 
GARCIA CASTANHO, sito à Avenida Nazeazeno Ferreira, no Posto Dom Eli-
zeu, s/n, Bairro Centro, Município Bragança/PA, pertencente à Sra. Marga-
rida Risuenho Abdon, portadora da Carteira de Identidade nº 2953530-PC/
MA. 2ª via e CPF nº 463.365.592-20.
Valor Mensal: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Valor Anual: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização:03/09/2021.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 028/2021-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 825900/2020
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO JURÍ-
DICA nº. 1463/2021 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da 
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 03 de setembro de 2021.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 701357


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2021-09-03T22:35:03-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




